I. Quod ad monumenta attinet reperiuntur ἐπίσημα plurimis vasis pictis inscripta. Neminem fugit sæpius vasis tum mortalium tum immortalium clypeos ἐπίσημα, istis

¹ Vers. 493.

² Vers. 512.

³ Vers. 541.

⁴ Vers. 642.

⁵ Vers. 593.

⁶ Cf. etiam Ovid. *Métam.* Virg. *Aen.* x, 186, etc...

quæ describit Aeschylus simillima, exhibere. Sexcentis exemplis rem confirmare possim. Mos quidem iste existit ex eo quod milites similia signa clypeis gerebant. Neminem fugit quot clypei qui inscriptionibus Parthenonis commemorantur, ἐπίσημον ἔχοντες dicantur. (Rang. *Ant. Hell.* p. 516, 517, etc.)

II. Apud plerasque civitates reperiuntur item signacula inscripta nummis. Athenienses tantum nummos memoravimus, quia Athenis oriundæ nostræ tesserae; sed plerique nummi juxta præcipuum typum minores gerunt symbolos¹.

III. Mentio fiat signaculorum fictilium amphorarum ad mercedem vehendam. Multa ex ipsis signaculis ἐπίσημα gerunt quæ diversa sunt prout diversum est nomen magistratum civiumve ad quos pertinent signacula. Cf. præcipue amplam signaculorum Thasiorum seriem quam nuper edidi. (Apud Rhodios amphoræ fere semper signaculum publicum habent.)

IV. Res variæ, σηκώματα, scapi, etc. ἐπίσημα insculpta ferunt. Cf. Dissertationem meam *sur un poids grec trouvé à Babylone* (Revue arch. 1869), in quo opusculo σήκωμα descripti quod caduceum præfert; Mazochium, op. laud. p. 150.

Plurimis de causis apud antiquos mos ἐπίσημων exstitit.

I. Quod ad militaria ἐπίσημα pertinet, natura insitum est militibus clypeum exornare; nec tamen hanc præcipuam esse causam dixerim²

¹ De symbolis illis cf. Longpérier. Rev. arch. ser. 1, t. I, p. 92. Απολλύνιος, solis caput, Διονύσιος; amphoram Ὀλυμπίας coronam, Σύμμαχος galeam, Νίκων equitem qui equum coronat, etc., pro symbolis habent.

² In monumentis tum etruscis tum romanis istiusmodi ἐπίσημα ut nemo non scit, gerunt milites.

II. Vera apparebit causa animadvertisenti apud græcos nulla exstisset nomina quibus gens appellata fuerit et a pluribus saepe eadem nomina fuisse usurpata, (exemplo sint Heracleenses tabulæ). Inde variis signaculis opus fuit.

III. Animadvertisendum præterea rarius apud antiquos scribendi artem fuisse usurpatam; non quia pauciores fuerint qui scripturam percallebant, sed quod ea quibus ad scribendum opus erat, et rariora tunc extiterunt et majoris pretii (Cf. Egger sur le prix du papier dans l'antiquité; lettre à M. Didot). Vir eruditissimus E. Curtius probavit in litibus apud Athenienses scriptorum testimoniorum infrequentem fuisse usum; quod quidem plurimum habet momenti. Infrequens usus nempe quia rara scriptura¹. Satis erat enim τὸ ἐπισημονύμιον exhibere in multis rerum articulis quibus apud nos scriptura usurparetur².

Cæterum apud populos qui orientem colunt semper sese res ita habuit. Sigillum enim solum valet minimique ponderis scriptura (*signature*) est. Nullus vel apud Arabas vel apud Turcas magistratus nomen chartis apponit: imprimit vero sigillum; quæ quidem omnibus nota sunt.

Epidolæ finem quum facerent, nomen inscribere (*signer*) apud antiquos tum græcos tum romanos non assuetum fuit. Cf. Cavedoni. *Le salut. delle Epist. di S. Paolo. Mem. di relig. t. xvii.*

¹ Curtius. — *La parole et l'écriture chez les grecs*. Leçon faite à l'université de Göttingue. Revue des cours littéraires, 13 mai 1865.

² Multos comicorum locos hic memorare supervacuum est. Ea causa miles hic reliquit symbolum, | expressa in cera ex annulo suam imaginem | ut qui huc asserret ejus similem symbolum | cum eo simul me mitteret. Pl. Ps. 2, 2, 52; 2, 4, 26. — Ἀπεδόθη τάδε αὐτῷ καὶ τὸ σύμβολον τῶν ἑμῶν (?) *Les papyrus grecs du Musée du Louvre*, publication préparée par Letronne, exécutée par MM. Brunet de Presle et Egger, p. 401. — Demost. *advers. Beotum*, 7, — 10. Franz : *Elem. epigr.* p. 134, Συστηματίσθαι.

II *Thessal.* III, 17. I *Cor.* XVI, 21. *Col.* IV, 18. Cie. ad. Attic. VIII, 1. Suet. *Tib.* 21, 32. Dio Cass. LVIII, 11. Guigues. *De l'origine de la signature et de son emploi au moyenâge, principalement dans les pays de droit écrit.* Paris 1863.

Quis autem fuerit nostrarum tesserarum usus interroganti haud facile respondeas, quod multiplex admodum earum usus fuit.

I. Constat plerumque in rerum articulis quibus apud nos magistratus vel civis nomen chartæ apponenteret, Græcos tesseram suam dedisse.

II. Heracleenses tabulæ peculiaris usus mentionem faciunt: nempe quicunque agrum conduxerat et magistratus quum invicem sui ipsius notitiam facere vellent, tesseram expromebant.

III. De usu ἐπισήμων ad mercatura nihil incertum.

IV. Si quis ab amico minutam plumbeam tesseram acceperat, sigillum amici vel similes tesseras sibi monstratas facile agnoscebat; « Annulum Græci a digitis appellavere, apud nos prisci ungulum vocabant, postea et Græci et nostri symbolum. » Plin. XXXIII, 1. Annulum Latini symbolum dicebant quia illo utebantur ad epistolas et vasa, obsignanda (Front. *ad Ant. imp.* Edid. Mai Ep. 1, 2. Plaut, Ps. 2, 2, 52, — 2, 4, 26, etc....)

V. Saepius peculiare quoddam signum addebat ἐπισήμων, quo quidem quis potissimum fuerit usus tesseræ significaretur. Ἐπισήμω notus erat qui tesseram in publicum produxerat (Cf. cap. IV.)

VI. Denique manifestum est, tam vulgo signaculis usurpati, saepe ad civium utilitatem ea pertinuisse ut ad exactam similitudinem earum ducta et facile expressa documenta habuerint : inde tot plumbeæ tesserae.